
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

 

 

  Утвержден приказом директора МАОУ Гимназия №1 

        от 02.09.2020 г. №472-ОД 

                                                                     Согласован на Управляющем Совете гимназии 

     протокол № 5 от 01.09.2020 г 
 

 

Режим работы МАОУ Гимназия №1 

 на 2020-2021 учебный год 

 

 

На основании Федерального Закона №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании 

в Российской Федерации», Постановления главного государственного врача РФ от 

29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями от 29.06.2011 г, 

25.12.2013 г., 24.11.2015 г.,22.05.2019г.), Постановления главного государственного врача 

РФ от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

общеобразовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)», приказа Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013г. №1015 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. Приказа 

Минобрнауки России от 13.12.2013 г. № 1342), по согласованию с  Управляющим 

Советом гимназии  протокол № 5 от 01.09.2020 г.,  

 

1. Занятия в текущем учебном году организовать в две смены с 8:00 до 17:10: 

 первая смена начинается не ранее 8:00, вторая смена - не позднее 13:50; 

 в 1 смену занимаются – 1-е, 2а, 5-е, 6-е, 7-е, 8-е, 9-е, 10-е, 11-е классы; 

 во 2 смену – 2б, 2в, 3-е, 4-е классы; 

 вход в здание осуществлять через следующие входы: центральный, №1 (справа от 

центрального входа), №2 (вход со стороны автокомплекса); 

 вход в первую смену организовать в три потока: с 7:30 до 8:00, с 8:25 до 8:40, с 9:25 до 

9:45; во вторую смену – в два потока: с 12:30 до 13:00, с 13:25 до 13:45.  

 

2. Установить в текущем учебном году: 

2.1 продолжительность учебной недели: 

 в 1 - 11 классах – 5 дней (выходные дни – суббота, воскресенье); 

2.2 продолжительность урока: 

 в 5, 6, 7, 8, 9,10,11 классах – не более 40 минут; 

 в 1 классах - в сентябре, октябре – 3 урока в день по 30 минут каждый; 

в ноябре - декабре – 4 урока в день и один день в неделю 5 уроков по 30 минут каждый; 



в январе - мае – 4 урока в день и один день в неделю 5 уроков по 40 минут каждый; 

2.3 объем максимально допустимой аудиторной недельной нагрузки в течение дня: 

 для учащихся 1-х классов в течение дня не должен превышать 4 уроков; 

 для учащихся 2-4 классов - не более 5 уроков; 

 для учащихся 5-6 классов - не более 6 уроков; 

 для учащихся 7-11 классов - не более 7 уроков. 

2.4 общий объем нагрузки в течение дня, не должен превышать: 

 для обучающихся 1-х классов - 4 уроков и один раз в неделю 5 уроков за счет урока 

физической культуры; 

 для обучающихся 2 - 4 классов - 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры; 

 для обучающихся 5 - 7 классов - не более 7 уроков; 

 для обучающихся 8 - 11 классов - не более 8 уроков. 

2.5 продолжительность непрерывного использования в образовательной деятельности 

технических средств обучения: 

 
 
 

Классы 

Непрерывная длительность (мин.), не более 

Просмотр 
статических 
изображений 
на учебных 

досках и 
экранах 

отраженного 
свечения 

Просмотр 
телепередач 

Просмотр 

динамических 

изображений 

на экранах 

отраженного 

свечения 

Работа с 
изображением 

на 
индивидуальном 

мониторе 
компьютера и 
клавиатурой 

Прослушивание 
аудиозаписи 

Прослушивание 
аудиозаписи в 

наушниках 

1-2 10 15 15 15 20 10 

3-4 15 20 20 15 20 15 

5-7 20 25 25 20 25 20 

8-11 25 30 30 25 25 25 

*Продолжительность непрерывного использования компьютера с 

жидкокристаллическим монитором на уроках составляет: для учащихся 1 - 2-х классов - 

не более 20 минут, для учащихся 3 - 4 классов - не более 25 минут, для учащихся 5 - 6 

классов - не более 30 минут, для учащихся 7 - 11 классов - 35 минут. 

Непрерывная продолжительность работы обучающихся непосредственно с 

интерактивной доской на уроках в 1 - 4 классах не должна превышать 5 минут, в 5 - 11 

классах - 10 минут. Суммарная продолжительность использования интерактивной доски 

на уроках в 1 - 2 классах составляет не более 25 минут, 3 - 4 классах и старше - не более 30 

минут при соблюдении гигиенически рациональной организации урока (оптимальная 

смена видов деятельности, плотность уроков 60 - 80%, физкультминутки, 

офтальмотренаж). 

С целью профилактики утомления обучающихся не допускается использование на 

одном уроке более двух видов электронных средств обучения; 

 

2.6 объем домашних заданий (по всем предметам) таким, чтобы затраты времени на его 

выполнение не превышали (в астрономических часах): во 2-3 классах - 1,5 ч, в 4-5 классах 

- 2 ч, в 6-8 классах - 2,5 ч, в 9-11 классах - 3,5 ч.  

3. Занятия проводить в соответствии с графиком учебных занятий,  расписанием уроков 

(обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательных отношений), 



расписанием внеурочной деятельности, расписанием занятий по программам 

дополнительного образования.  

4. Программы внеурочной деятельности и дополнительного образования в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции реализовать в объеме 50% отведенного 

времени в очной форме, 50%- в заочной форме с использованием ДОТ. 

5. Питание учащихся организовать в соответствии графиком завтраков и обедов 

учащихся в столовой, в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами. 

Установить продолжительность обеденных перемен не менее 20 минут. 

 
Исп.: Ю.С. Мирющенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1» 

ПРИКАЗ 

От 02.09.2020 г.  

№ 472-ОД 

 

«Об утверждении режима работы МАОУ Гимназия №1 в 2020-2021 учебном году» 

 

На основании Федерального Закона №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании 

в Российской Федерации», Постановления главного государственного врача РФ от 

29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями от 29.06.2011 г, 

25.12.2013 г., 24.11.2015 г.,22.05.2019г.), Постановления главного государственного врача 

РФ от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

общеобразовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)», приказа Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013г. №1015 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. Приказа 

Минобрнауки России от 13.12.2013 г. № 1342), по согласованию с  Управляющим 

Советом гимназии  протокол № 5 от 01.09.2020 г.,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить режим работы МАОУ Гимназия №1 на 2020-2021 учебный год (см. 

Приложение №1). 
 

 

 

            Директор МАОУ Гимназия №1                       И.А. Аладина 
 
Исп.:Ю.С. Мирющенко 


		2021-06-07T10:22:01+0500
	Липина Татьяна Валерьевна




